redazione γ

<p>[9] Erit inde Pado imminens Placentia ... [10] Occurrent, si paulo longius proficisci libeat, hinc Mediolanum, hinc lanua; illa terrestrium, hec maritimarum decus urbium; ille tractus lacus habet et fluvios, hic equor undisonum tumidum velivolum. Illic Larium videbimus, uberem lacum, cui Comum adiacet, unde Ardua amnis egreditur; videbimus Verbanum, qui Lacus Maior ab incolis dicitur, quem Ticinus intersecat; videbimus Eupilum unde Lamber, Sebinum unde Ollius prodit, nec procul inde Benacum unde Mintius erumpit, vulgo lacus notissimos, doctis etiam incognita nomina. [11] Videbimus impendentes lacubus Alpes aerias ac nivosas, estate gratissimum spectaculum, et silvas astra tangentes, atque inter concava rupium querulos rivos, summisque de montibus magno cum sonitu cadentia flumina, et quocunque te verteris, avium murmur ac fontium. [12] In hoc autem tractu altero Apenninus supra verticem erit, mare sub pedibus ...</p>	<p>Erit inde Placentia ... Occurrent, si paulo longius proficisci libeat, hinc Mediolanum, hinc lanua; illa terrestrium, illa maritimarum decus urbium, ubi etiam me amicis non carere gaudebitis, hanc quoque, qua nulla preciosior est supellex, participantes ut reliqua. Quis enim dimidium amare poterit? Recte quidem Horatius amicum "dimidium anime" sue vocat, quod dictum legimus placuisse Augustino. Qui ergo unum ex nobis amaverit, amet alterum necesse erit. Sic erimus bonis omnibus carissimi; malis autem, quorum infinitus est exercitus, nec hostes erimus nec amici profecto nec cogniti; vultus nostros aspicient, animos ignorabunt. Sequemur enim illius consilium qui monet ut "intus omnia dissimilia sint, populo frons nostra conveniat". Putabunt illi nos agere quod vulgo agitur; nos nostrum aliud negotium et forte maius aliquid agemus. Denique, ut semel expediam, aut felices erimus aut non multum a felicitate distantes; quo nobis studiosius accelerandum est. Est enim nobis naturaliter felicitatis innata cupiditas, quam scimus sine amicorum solatio non posse contingere, et licet veniat ad nos, ut ait Seneca, "ex his quos amamus, etiam absentibus,</p>
---	---

	<p><i>gaudium", est tamen, ut ibidem ait idem, "levo et evanidum; conspectus et presentia et conversatio habent aliquid vive voluptatis". Ibimus vacui curarum per eos quibus incredibiliter delector, Thirreni maris anfractus, et optatum semper otium, quod nobile illud amicorum par, Scipionem ac Lellium, post labores bellicos in Caiete quondam tractu consuevisse novimus, nos post studiorum vigillas in lanue litoribus sortiemur.</i></p>
--	---

Avvicinandosi alla Padova dei Carraresi, lo scrittore sente il dovere, ma più forse il piacere, di un saluto a Jacopo il Giovane e alla famiglia di gran signori che lo avrebbe accolto con munificenza, in anni estremi; segue un elogio reverenziale della città sorta per miracolo dalle acque, e del suo principe Andrea Dandolo (entrambi gli idionimi sono omessi in γ ; e nulla avviene per caso, dati di rilievo anche minimo appaiono forzati a fine autocelebrativo):

redazione γ

<p><i>[13] Siquando autem hac terrarum parte pleni erimus, alia nobis Patavi nec minus tranquilla nec minus ydonea sedes est, ubi non ultima portio bonorum fuerit talis illius viri meruisse convictum, sub quo civitas illa nunc multorum serie laborum fessa respirat. Ipsum honoris causa nomino, Iacobum Carrariensem, quem amare et colere in animum ut inducas velim; nam cum omni etate virtus amabilis fuerit, nostra eo amabilior, quo rarior.</i></p> <p><i>[14] Eritque nobis ad latus omnium quas ego viderim – et vidi cuntas fere quibus Europe regio superbit – miraculosissima civitas Venetia, eiusque dux illustris, honoris quoque causa nominandus, Andreas, non minus bonarum artium studiis quam tanti magistratus insignibus vir clarus.</i></p>	<p><i>Siquando autem hac terrarum parte satiati erunt animi, alia nobis Patavi, in regione Italie transpadana, nec minus tranquilla nec minus ydonea sedes adest, ubi non parva portio felicitatis nostre fuerit, talis illius viri ac de nobis tam benemeriti meruisse convictum; eritque ad latus, omnium quas ego viderim – et vidi cuntas prope quibus Europe regio superbit – miraculosa civitas Venetia eiusque dux illustris, non minus virtute et optimarum disciplinarum studiis, quam tanti magistratus clarus insignibus, qui et ipse de illorum numero esse non erubuit, qui, nescio quo falso nomine decepti, me antequam conspexerint, dillexerunt.</i></p>
--	---

Il poeta rimaneggia abilmente, organizza secondo schemi degni di un'autobiografia esemplare, quasi predisponendosi ad entrare egli stesso – novello Girolamo – nei cataloghi dei viri illustres. Ed ecco infine Treviso, che si caratterizza come di norma per la gioiosa amenità, ma in una asimmetrica giustapposizione a Venezia offre spunto appropriatissimo per una laus varietatis:

redazione γ

<p><i>Erit et Tervisium, fontibus fluminibusque circumfluxum, domus emporiumque letitie. [15] Ita quotiens identitas, tedii mater, offenderit, aderit optima fastidii medicina, varietas; et quicquid molestie obrepserit, alterno colloquio et locorum talium mutatione purgabitur.</i></p>	<p><i>Erit et Tarvisium, estive delitie, et fluminibus civitas insignis et fontibus, unde omnis tristitia quam longissime relegata est. Ita quotiens identitas, tedii mater, offenderit, aderit optima fastidii medicina, varietas; et quicquid molestie obrepserit, alterno colloquio et talium locorum mutatione purgabitur.</i></p>
--	--